
_____________________________________________________________________________________ 

;  

GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPH001/004                       09 Gennaio 2024 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA -  DPH001 

 

UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

OGGETTO: Accordo di Programma 2022 tra il Ministero del Turismo e Regione Abruzzo, Coordinatrice 

della Commissione Politiche per il Turismo della Conferenza delle Regioni e Province Autonome Turismo e 

Industria Alberghiera- Progetto esecutivo - affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, 

del contratto per la fornitura del servizio di realizzazione delle attività previste nei Paragrafi 3.3 - B e 3.3 – D 

del Progetto Esecutivo approvato. Liquidazione di spesa in favore di Abruzzo Innovazione Turismo Soc. 

Cons. a r.l con sede in Castel di Sangro (AQ) – Loc. Piana Santa Liberata - CIG A02E8FFB1C e codice CUP 

C59I23000410001.  

L’ESECUZIONE DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE RIVESTE CARATTERE D’URGENZA 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 VISTE le LL.RR.:  

- n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo", 

come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

- n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- n. 30 del 23/08/2011 avente ad oggetto “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione 

Abruzzo (APTR)”; 

- n. 6 del 01/02/2023 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 

della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 01 

febbraio 2023; 

- n. 7 del 01/02/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 01 

febbraio 2023; 

- n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 793-C del 20/12/2022 recante “L.R. 54/97 

- Linee di Sviluppo del Turismo in Abruzzo per il triennio 2023-2025. Approvazione piano strategico del turismo 2023-

2025”; 

VISTO il D.M. 11 agosto 2020, n. 402, recante “Fondo per la promozione del turismo in Italia di cui all’articolo 179, 

comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio 2020, n. 7”; 

CONSIDERATO che il citato “Fondo per la promozione del turismo in Italia” è destinato al recupero e alla 

incentivazione dei flussi turistici in ambito nazionale attraverso la realizzazione di iniziative promozionali, anche rivolte 

all’estero, da attuarsi tramite mezzi di comunicazione sia tradizionali sia innovativi; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle interlocuzioni fra il Ministero del Turismo e Regione Abruzzo, in qualità di 

Coordinatrice della commissione speciale turismo e industria alberghiera della Conferenza delle Regioni e Province 

Autonome, sono stati individuati i tematismi (Natura e Parchi, Borghi e Paesaggi italiani, Turismo Attivo e Turismo 

Lento) e le Regioni Capofila (rispettivamente Abruzzo, Emilia Romagna, Marche e Umbria) che li dovranno realizzare; 

VISTO l’Accordo di Programma trasmesso dalla Regione Abruzzo, in qualità di Coordinatrice della commissione 

speciale turismo e industria alberghiera della Conferenza delle Regioni e Province Autonome in data 9 dicembre 2022 

con protocollo nr. 0017513 e sottoscritto in data 14.12.2022 e acquisito con prot. 0018231/22; 

REGIONE

ABRUZZO



CONSIDERATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 17.01.2023 recante “Approvazione a sanatoria 

dell’Accordo di Programma tra il Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione 

Turistica e Regione Abruzzo, Coordinatrice della Commissione Politiche per il Turismo della Conferenza delle Regioni 

e Province Autonome, Turismo e Industria Alberghiera, sottoscritto tra le parti in data 12/12/2022.”; 

VISTA la nota prot. RA/129867/23 del 23.03.2023 con la quale si trasmette al Ministero del Turismo il progetto 

esecutivo; 

VISTA la nota del Ministero del Turismo del 05.05.2023 prot. n. 0008995/23 con la quale si valuta positivamente il 

progetto esecutivo trasmesso dalla Regione Abruzzo in qualità di Coordinatrice; 

VISTA la nota del Ministero delle Finanze del 17.05.2023 prot. n 0009851/23 con la quale si comunica che il 

provvedimento n. 19286 del 22/12/2022, emanato dal Ministero del Turismo, ha superato con esito positivo il controllo 

preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 6, del decreto legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, 

comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 agosto 

2014; 

TENUTO CONTO che la dotazione finanziaria ministeriale a sostegno del Piano di promozione 2022 stabilisce in 

€.5.000.00,00 (cinquemilioni/00) la somma onnicomprensiva, quale contributo massimo che la Direzione Generale della 

Valorizzazione e della Promozione Turistica può mettere a disposizione delle Regioni per l’attuazione degli interventi 

che le stesse dovranno realizzare, sulla base della seguente ripartizione: 

 Regione Abruzzo €.1.250.000,00; 

 Regione Marche €.1.250.000,00; 

 Regione Umbria €.1.250.000,00; 

 Regione Emilia Romagna €.1.250.000,00 

CONSIDERATO che le predette risorse finanziarie, previa richiesta iniziale presentata dalla Regione Coordinatrice 

sono trasferite dal Mi.Tur, a valere sul Capitolo 5220 “Fondo per la promozione del turismo in Italia” afferente il Titolo 

I Spese correnti del bilancio di previsione del Ministero del Turismo, direttamente alla Regione Capofila secondo le 

seguenti modalità e tempistiche: 

 il 40% dell’importo viene trasferito, a ciascuna regione Capofila, dopo l’approvazione del Progetto Esecutivo 

da parte del Ministero; 

 il 50% dell’importo viene trasferito ad ogni Regione Capofila dal Ministero a seguito dell’accettazione di una 

relazione che attesti il raggiungimento del 60% della spesa di quanto complessivamente stanziato alla Regione 

Capofila; 

 il 10% dell’importo, a titolo di saldo, viene trasferito ad ogni Regione Capofila a seguito dell’approvazione da 

parte del Ministero di una relazione tecnica e di verifica che attesti la positiva ultimazione dei lavori. 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

 la DGR n. 62 del 13/02/2023 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025; 

 la DGR n. 614 del 29/09/2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza del 

Servizio DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02.10.2023; 

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo, parte integrante dell’Accordo di Programma stipulato in data 22/12/2022 fra 

il MiTur e la Regione Abruzzo, nel ruolo di Coordinatrice della Commissione Speciale Turismo e Industria Alberghiera, 

e le Regioni Emilia Romagna, Umbria e Marche, in qualità di regioni coobbligate e capofila di progettazione ed 

attuazione dei Progetti in esso ricompresi, prevede l’impegno di queste ultime per la realizzazione di iniziative di 

promozione atte a “dare attuazione, completamento, integrazione e messa a valore, alle progettazioni di eccellenza per 

la promozione di cluster tematici coerenti con la programmazione centrale” e si articola in attività utili al 

conseguimento di risultati complementari e funzionali alla promozione delle identità turistiche nazionali secondo 

un’ottica di sistema in cui, nell’ambito di strategie unitarie e condivise, ciascun attore ed azione opera in modalità 

complementare, coordinata, sinergica e integrata; 

DATO ATTO che Il Progetto Esecutivo è composto dalle quattro Azioni relative ai Tematismi Verticali predisposti e 

proposti dalle singole Regioni Capofila, collazionate ed armonizzate dalla Cabina di Regia di progetto prevista all’Art. 3 

comma 6 dell’ADP, presentate al Coordinamento per l’approvazione delle Regioni e la trasmissione al MiTur ed il 

definitivo riscontro, così come definite nella Scheda Preliminare allegata all’ADP; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPH001/145 del 29/11/2023 con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad: 



 approvare per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte, il preventivo prot. 

RA/0468772/23 del 20.11.2023 inviato dalla PMC Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l che si ritiene 

congruo e conveniente l’amministrazione in relazione in relazione ai costi indicati nel Progetto Esecutivo, per 

la fornitura del servizio; 

 affidare la fornitura di assistenza tecnica, riportato nell’allegato preventivo, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett b) 

del D. Lgs. 36/2023, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.), alla PMC Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l con sede in Castel di Sangro (AQ) – 

Loc.Piana Santa Liberata che presenta i requisiti previsti, per un importo pari a €113.000,00 (IVA esclusa); 

 impegnare la spesa complessiva di € € 137.860,00 (€ 113.000,00 + Iva) sul pertinente capitolo di spesa del 

Bilancio 2023-2025 che presenta la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni per gli 

esercizi 2023-2024, per gli importi di seguito specificati: 

Cap. 241554 ART / PDC Importo Anno 

59.048,00 € Art.4 / 1.03.02.11.000 59.048,00 € 2023 

78.812,00 € Art.4 / 1.03.02.11.000 78.812,00 € 2024 

 

 attivare, ai sensi di quanto disposto dal paragrafo 5) dell’allegato 4.2 al D. Lgs. 118/2011, il Fondo pluriennale 

vincolato (FPV) istituito a valere sul capitolo di spesa 241554 (Gruppo vincolato 1202/2023), per l’importo pari 

a 78.812,00 €, in quota parte sul totale dell’accertamento n.1895/2023 e relativa reversale d’incasso n.6972/2023 

pari ad €. 500.000,00, sulla base della esigibilità della spesa; 

 dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dirigente del 

Servizio DPH001 Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

DATO ATTO che in data 05/12/2023 è stato stipulato con la Società Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l 

cod.fisc. 01821630660 - il contratto n. 3883008 per la fornitura del servizio di che trattasi; 

CONSIDERATO che la Società Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l ha provveduto a fornire tutti i servizi 

necessari relazionati ed acquisiti con prot. RA/0001043/24 del 02.01.2024, riscontrata con verbale di congruità del 

08.01.2024, prot.RA/0005824/24, a firma del Dirigente del Servizio DPH001; 

DATO ATTO che la Società Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l  ha provveduto ad inviare fattura elettronica 

n.8 del 29/12/2023, di importo pari ad €.59.048,00 IVA inclusa, pervenuta al prog. assoluto n.7913448, prog. annuo 

n.13290/23 del 30/12/2023, prot. regionale RA/0522281/23 del 30/12/2023, segnalando l’urgenza de pagamento; 

VISTO il DURC, prot. INAIL_41433157 della Società Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l che risulta regolare; 

DATO ATTO che il Servizio Bilancio Ragioneria ha provveduto a registrare gli impegni di spesa nel programma di 

gestione contabile “TINN” ai nn.8123/23 e 8124/24; 

DATO ATTO che a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, non 

risultano inadempimenti a carico della Società Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l, giusto identificativo di 

richiesta n.202400000013172; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere: 

• alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica n.8 del 29/12/2023, di importo pari ad €.59.048,00 IVA inclusa 

della Società Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l, di cui €.48.400,00 in favore della società medesima ed 

€.10.648,00 in favore dell’Erario in applicazione del principio c.d. split payment come di seguito specificato: 

Cap. 241554 ART / PDC Totale 
Ann

o 
Beneficiario 

€.48.400,00 
Art.4/ 

1.03.02.11.000 
€.48.400,00 2023 

Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. 

a r.l  

IBAN:  IT66Q0832740520000000013610 

€.10.648,00 
Art.4/ 

1.03.02.11.000 
€.10.648,00 2023 Agenzia delle Entrate 

 

HP
Evidenzia



RITENUTO dover aderire alla richiesta di urgenza del pagamento anche alla luce della necessità di spendita dei fondi 

statali, soggetti a verifica di avanzamento della spesa ed a rendicontazione, del fatto che la fattura riguarda servizi resi 

nel 2023 e che il progetto è comunque in imminente scadenza a Maggio 2024; 

VISTE le leggi statali e regionali in materia di competenze dirigenziali; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che sono qui richiamate integralmente formando parte integrante e 

sostanziale del presente atto di: 

LIQUIDARE e PAGARE la fattura elettronica n.8 del 29/12/2023, di importo pari ad €.59.048,00 IVA inclusa della 

Società Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l, di cui € 48.400,00 in favore della società medesima ed €.10.648,00 

in favore dell’Erario in applicazione del principio c.d. split payment come di seguito specificato: 

 

Impegno 

Cap. 

241554  
ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

8123/23 € 48.400,00 
Art.4 / 

1.03.02.11.000 
€ 48.400,00 2023 

Abruzzo Innovazione Turismo Soc. 

Cons. a r.l, 

IBAN: 

IT66Q0832740520000000013610  

8123/23 €.10.648,00  
Art.4 / 

1.03.02.11.000 
€.10.648,00  2023 Agenzia delle Entrate 

 

IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sull’impegno n.8123/23 sul capitolo 241554/4 del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026/R, pdc 1.03.02.11.000, giusta propria determinazione di impegno n.DPH001/145 del 

29/11/2023; 

AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere mandato di pagamento della somma di €.48.400,00 in 

favore della Società Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l,, mediante accredito sul conto corrente bancario 

dedicato acceso presso l’Istituto:  BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA IBAN  

IT66Q0832740520000000013610 , così come indicato nella dichiarazione “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;  

DISPORRE il pagamento dell’IVA al 22% all’Erario a mezzo F24EP, per l’importo di €.10.648,00, come sopra distinto, 

ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 – D.M. 23/01/2015;  

RICHIEDERE l’urgenza nella liquidazione dell’importo indicato dovuto al destinatario del presente provvedimento; 

RICHIEDERE al Servizio Bilancio - Ragioneria l’invio delle copie delle quietanze di pagamento; 

PUBBLICARE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione dirigenziale sul 

sito web http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ della Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo – DPH; 

 al DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria. 

il Dirigente del Servizio DPH001 

   dott. Carlo Tereo de Landerset 
           (firmato digitalmente) 

  

 

L’Estensore dell’atto 

(Giovanna Di Ienno) 

                             firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

vacante 

 

 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/
HP
Evidenzia

HP
Evidenzia


		2024-01-09T15:58:32+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




